
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ИВАНА КУЗЬМИЧА ПОЛОВЦА 
СТАНИЦЫ АНАСТАСИЕВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

от

ПР ИК АЗ

л : а 9 ,  Д & .  № з ? о
ст. Анастасиевская

Об утверждении плана реализации Концепции 
преподавания предметной области «Технология» на 2020-2024 годы

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 01 сентября 2020 года №2326 «Об утверждении 
регионального плана реализации Концепции преподавания предметной области 
«Технология» в образовательных организациях Краснодарского края, 
реализующих основные общеобразовательные программы на 2020-2024 годы», 
приказа управления образования от 18 сентября 2020 года № 1005 «Об 
утверждении регионального плана реализации Концепции преподавания 
предметной области «Технология» в образовательных организациях 
Краснодарского края, реализующих основные общеобразовательные программы на 
2020-2024 годы» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции преподавания учебного 
предмета «Технология» (Далее -  Концепция) на 2020-2024 годы в МБОУ СОШ № 25 
(приложение)

2. Назначить ответственным за реализацию Концепции заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе Яровую Татьяну Александровну.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А  , _ Т.В. Захарченкова
•7& / бюджетное

общеобразовательное 
учреждение средняя V ,  

общеобразовательная школа \ *
№ 25 имени Гороя Советского I*

•**\Союза Ивана Кузьмича Полов цауш 
\\ Д  станицы Анастасиевской 
\\лЛ муниципального / / '

Л^у. образования 
Л ч . Сдааянсгнй

Ж огр*'



Приложение 
к приказу тЖ Ш & Р

ПЛАН
реализации Концепции преподавания предметной области «Технология» в 

МБОУ СОШ № 25, на 2020 - 2024 годы

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
реализаци

Планируемый результат

1 2 3 4 5

1. Нормативное правовое обеспечение реализации Концепции

1.Г Разработка и утверждение плана 
реализации Концепции 

преподавания предметной 
области «Технология» в МБОУ 
СОШ № 25 на 2020 - 2024 годы

зауч по УВР
2020 г.

Утвержден план мероприятий 
по реализации Концепции 
преподавания предметной 

области «Технология».

2. Общесистемные мероприятия по реализации Концепции

2.1 Участие в олимпиадах и иных 
интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсах, 
мероприятиях, направленных на 

развитие интеллектуальных и 
творческих способностей

Руководитель 
ШМО учителей 

технологии, 
учителя 

технологии

2020-2024
гг.

Проведены олимпиады, 
конкурсы и мероприятия, 

направленные на развитие и 
повышение мотивации 

обучающихся по 
предметной области 

«Технология»

3. Обновление содержания учебного предмета «Технология»

3.1 Внедрение обновленных 
федеральных государственных 

образовательных стандартов 
общего образования и 
примерных основных 
общеобразовательных 

программ (в части предметной 
области «Технология»

зауч по 
УВР,руководитель 

ШМО учителей 
технологии, 

учителя 
технологии

■9

2020-2022
гг.

Внедрены примерные 
основные общеобра

зовательные программы в 
части отражения положений 

Концепции (в том числе 
внедрения новых форм и 

методов реализации предмет
ной области «Технология» и 

учебного предмета 
«Информатика»), обеспечения 

возможности освоения 
рабочих программ в 

модульной форме, внедрения 
проектных методов освоения 
рабочих программ и обеспе

чения получения обу
чающимися «гибких 

компетенцией»



т т Внедрение адаптирован
ных образовательных про
грамм и средств обучения 

по учебному предмету 
«Технология» для обу

чающихся с ограниченны
ми возможностями здоро

вья

заместитель
директора по УВР, 2022 г.
руководитель ШМО

учителеи
технологии, учителя

технологии

Внедрены образовательные 
программы (модули), 

обеспечивающие эффективное 
обучение детей с 

ограниченными возможностями 
здоровья

4. Воспитание и социализация обучающихся
Начальник управ

ления образования, 
директор МБОУ 

СОШ № 25

Организация мероприятий (в Начальник упоав- ежегодно 
том числе в форме экс

курсии) с участием органи
заций, осуществляющих 

образовательную деятель
ность по образовательным 
программам среднего про
фессионального и высшего 
образования, предприятий 

реального сектора экономики 
для ознакомления 

обучающихся с трудовыми 
процессами, современными 

технологиями производства и 
другими особенностями 

организации про
изводственных процессов

5. Обеспечение условий реализации образовательной деятельности

Сформирована система 
образовательных 

мероприятий (в том числе в 
форме экскурсии) для 

обучающихся

“5Т Повышение квалификации 
для учителей предметной 
области «Технология» на 

базе детских парков 
«Кванториум», организаций.

осуществляющих об
разовательную деятельность 

по образовательным 
программам среднего про
фессионального и высшего 
образования, предприятий 

реального сектора экономики

Руководитель 
КМЦ, директор 

МБОУ СОШ № 25
2020 г.

Обеспечена возможность 
прохождения повышения 
квалификации учителей 

предметной области 
«Технология», внедрены новые 

ФГОС дополнительного 
образования 

профессионального 
образования педагогических 

работников предметной 
области «Технология»

Начальник управ
ления образова
ния, директор 

МБОУ СОШ № 25

2020-2024
гг.

Привлечение специалистов, 
имеющих профессио

нальное образование по 
другим направлениям под
готовки (в первую очередь 
техническим, инженерным, 

естественнонаучным) и 
(или) имеющим опыт рабо

ты по соответствующим 
технологическим профилям 

деятельности, к препо
даванию учебного предмета

«Технология»________ _________________ ___________^
6. Дополнительное образование обучающихся

Разработаны образовательные 
программы дополнительного 

профессионального 
образования



6.1 Внедрение рекомендаций 
по учету при реатизации 
учебного предмета «Тех
нология» результатов ос

воения обучающимися до
полнительных 

общеразвивающих 
программ

Начальник управ
ления образования, 

директор МБОУ 
СОШ № 25

2020 г.
Внедрены рекомендации, 
направленные на развитие 

проектной и исследовательской 
деятельности обучающихся в 

том числе во внеурочное время 
и на совершенствование 

содержания предметной об
ласти «Технология»

Расширение перечня до
полнительных общеобра

зовательных программ 
цифрового, 

естественнонаучного и 
гуманитарного профилей, 

реализуемых в Центрах 
образования цифрового и 
гуманитарного профилей 

«Точка роста»

Начальник управ
ления образования, 

директор МБОУ 
СОШ № 25

2020-2024
гг.

Расширен перечень 
дополнительных 

общеобразовательных 
программ цифрового, 

естественнонаучного и 
гуманитарного профилей, 
реализуемых в Центрах 

образования цифрового и 
гуманитарного профилей 

«Точка роста»

7. Популяризация технологического образования

7.1 Участие в профильных ме
роприятиях (семинарах, 

конференциях, форумах и 
иных мероприятиях), а 

также участие в конгрессно 
-выставочных мероприя
тиях с целью расширения 
участия экспертного, об

щественно - 
профессионального сооб
щества в реализации Кон

цепции

Директор КМЦ, 
руководители об
разовательных ор

ганизаций, педагоги 
образовательных 

организаций

2020 - 2024 
гг.

Участие в профильных 
мероприятиях (семинарах, 

конференциях, форумах и инь» 
мероприятиях)

8. Мониторинг и управление ходом реализации Концепции

8.1 Мониторинг выполнения 
региональных, муници

пальных планов реализа
ции Концепции

Начальник управ
ления образова

ния, 
руководители 

образовательных 
организаций

2020-
2024

Отчеты муниципальных 
органов, осуществляющих 

управление в сфере образова
ния

Директор МБОУ С 0 1 М Л ^ к« Г ^ Ш

имени I — -

ими* К Я --1Г Лкницы Анастасов
муниципального >

славянский 
р а й о н ^

л Д С о ю э * -
станицы

Т.В. Захарченкова


